

## KẾ HOẠCH

### **Phát động phong trào thi đua thực hiện công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội; công tác chuyển hóa địa bàn năm 2025**

Năm 2024, mặc dù đối mặt với nhiều khó khăn, thách thức vượt ngoài dự báo, tác động, ảnh hưởng từ thiên tai, dịch bệnh, tình hình an ninh thế giới, khu vực và trong nước. Song dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo quyết liệt của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, sự ủng hộ, giúp đỡ tích cực từ quần chúng nhân dân; các cơ quan, đơn vị, địa phương đã thực hiện thắng lợi nhiệm vụ công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội; công tác chuyển hóa địa bàn trọng điểm phức tạp về trật tự, an toàn xã hội.

Nhằm khuyến khích và tạo động lực để các cấp, các ngành, đoàn thể phát huy vai trò chủ động, sáng tạo trong thực hiện các nhiệm vụ đảm bảo an ninh, trật tự năm 2025, UBND tỉnh phát động phong trào thi đua thực hiện công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội; công tác chuyển hóa địa bàn năm 2025 như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1.** Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội; công tác chuyển hóa địa bàn trọng điểm phức tạp về trật tự, an toàn xã hội. Phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và các tầng lớp nhân dân thực hiện thắng lợi nhiệm vụ bảo đảm an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh.

**2.** Việc tổ chức phong trào thi đua phải đảm bảo thiết thực, hiệu quả, không phô trương, hình thức, gắn với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của tỉnh và từng cơ quan, đơn vị, địa phương.

**3.** Biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua.

#### **II. NỘI DUNG THI ĐUA**

**1.** Tổ chức thực hiện hiệu quả các kế hoạch của UBND tỉnh về phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (ANTQ); công tác chuyển hóa địa bàn, gồm: Kế hoạch số 165/KH-UBND ngày 12/5/2021 của UBND tỉnh triển khai Quyết định số 193/QĐ-TTg ngày 09/02/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình phòng, chống mua bán người giai đoạn 2021 - 2025 và định hướng đến năm 2030 gắn với việc thực hiện Kế hoạch số 07/KH-UBND ngày 10/01/2022 của UBND tỉnh triển khai thực hiện Quyết định số 1944/QĐ-TTg ngày 18/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình thực hiện Kết luận số 13-KL/TW ngày 16/8/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực

hiện Chỉ thị số 48-CT/TW ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới và Chiến lược quốc gia phòng, chống tội phạm giai đoạn 2016 - 2025, định hướng đến năm 2030; Kế hoạch số 350/KH-UBND ngày 19/11/2021 của UBND tỉnh về thực hiện công tác hỗ trợ nạn nhân bị mua bán giai đoạn 2021 - 2025; Kế hoạch số 176/KH-UBND ngày 20/5/2021 của UBND tỉnh về thực hiện công tác chuyển hóa địa bàn trọng điểm phức tạp về trật tự an toàn xã hội (TTATXH) giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Bình Phước; Kế hoạch số 259/KH-UBND ngày 14/9/2022 về phòng, chống mại dâm giai đoạn 2022-2025 trên địa bàn tỉnh Bình Phước; Kế hoạch số 47/KH-UBND ngày 10/02/2025 của UBND tỉnh về thực hiện công tác phòng, chống tội phạm năm 2025; Kế hoạch số 48/KH-UBND ngày 10/02/2025 của UBND tỉnh về phòng, chống mua bán người năm 2025...

**2.** Chủ động tham mưu với cấp ủy, chính quyền các giải pháp phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị và toàn dân trong công tác phòng, chống tội phạm và công tác chuyển hóa địa bàn; triển khai đồng bộ, hiệu quả các chính sách phát triển kinh tế - xã hội, giải quyết cơ bản những vấn đề xã hội là nguyên nhân, điều kiện phát sinh tội phạm, như: vấn đề việc làm, thu nhập, dịch chuyển dân cư và người lao động...

**3.** Đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức pháp luật của quần chúng nhân dân bằng các hoạt động cụ thể, phù hợp với đặc điểm địa bàn, dân cư, tập trung vào các nhóm đối tượng có nguy cơ cao, đồng bào dân tộc thiểu số tại các địa bàn khó khăn, trình độ dân trí thấp; học sinh, sinh viên, công nhân và người lao động tại các khu công nghiệp. Phát động phong trào quần chúng tham gia bảo vệ an ninh Tổ quốc, thực hiện tiêu chí “bảo đảm an ninh trật tự” trong xây dựng nông thôn mới; duy trì, phát huy, nhân rộng các mô hình điển hình về phòng, chống tội phạm tại địa bàn cơ sở.

**4.** Đầu tranh mạnh mẽ, phản bác những quan điểm, tư tưởng sai trái, luận điệu xuyên tạc, thông tin không đúng sự thật về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước trong công tác phòng, chống tội phạm. Tích cực phối hợp tham gia tấn công trấn áp các loại tội phạm, nhất là tội phạm có tổ chức, tội phạm xuyên quốc gia, tội phạm về ma túy; tội phạm xâm phạm trật tự quản lý kinh tế, tội phạm liên quan đến hoạt động “tín dụng đen”, kinh doanh đa cấp, lừa đảo chiếm đoạt tài sản, tội phạm trong lĩnh vực công nghệ thông tin, mạng viễn thông, tội phạm về môi trường, tội phạm xâm phạm tính mạng, sức khỏe, nhân phẩm, danh dự con người, tội phạm mua bán người, xâm hại trẻ em...

**5.** Thực hiện đạt và vượt các chỉ tiêu công tác phòng, chống tội phạm, chuyển hóa địa bàn trọng điểm phức tạp về TTATXH năm 2025: giảm ít nhất 05% số vụ phạm tội về trật tự xã hội so với năm 2024; tỷ lệ điều tra, khám phá các loại tội phạm đạt trên 75%; các tội rất nghiêm trọng, đặc biệt nghiêm trọng đạt trên 90% tổng số vụ án khởi tố; 100% các tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố đều được tiếp nhận, phân loại, xử lý; tỷ lệ giải quyết đạt trên 90%. Truy tố đúng thời hạn trên 90% số vụ án hình sự đã có kết luận điều tra đề nghị truy tố, bảo đảm truy tố bị can đúng tội đạt trên 95%; tỷ lệ giải quyết án hình sự đạt trên 88%; kịp thời phát hiện và xử lý



nghiêm minh các vụ án về kinh tế, chức vụ, tham nhũng, tiêu cực; bảo đảm 100% các vụ việc có dấu hiệu tội phạm được phát hiện qua công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát đều được chuyển ngay đến cơ quan điều tra để điều tra, xử lý theo quy định của pháp luật... Chuyển hóa đạt ít nhất 60% tổng số địa bàn được lựa chọn trong năm 2025.

**6. Tăng cường khai thác, ứng dụng các thành tựu khoa học - kỹ thuật, chuyển đổi số, chuyển đổi trạng thái các mặt công tác từ “truyền thống” sang “hiện đại” vào công tác phòng ngừa, đấu tranh có hiệu quả với tội phạm. Nghiên cứu, khai thác hiệu quả các phần mềm, ứng dụng trên nền tảng Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư phục vụ quản lý xã hội, quản lý nghiệp vụ, phòng, chống tội phạm.**

### **III. HÌNH THỨC, SỐ LƯỢNG VÀ TIÊU CHUẨN KHEN THƯỞNG**

**1. Hình thức khen thưởng:** Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh.

**2. Số lượng khen thưởng:** 03 tập thể, 06 cá nhân.

**3. Tiêu chuẩn khen thưởng**

*a) Đối với tập thể*

Chủ động tham mưu, tổ chức triển khai thực hiện tốt các nội dung thi đua, có thành tích xuất sắc, nổi bật trong công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội; công tác chuyển hóa địa bàn tại địa phương (*ưu tiên các tập thể cấp cơ sở*).

*b) Đối với cá nhân*

- Chủ động tham mưu, chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện tốt các nội dung thi đua, có nhiều giải pháp nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác phòng ngừa và đấu tranh chống tội phạm; công tác chuyển hóa địa bàn tại địa phương (*ưu tiên các cá nhân trực tiếp tham gia hoặc tham mưu công tác phòng, chống tội phạm, công tác chuyển hóa địa bàn và không giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý trong các cơ quan, đơn vị, địa phương*).

- Chấp hành tốt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước.

**Lưu ý:** Tỷ lệ khen thưởng Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh cho đối tượng là lãnh đạo, quản lý từ Phó trưởng phòng và tương đương trở lên không quá 35% tổng số cá nhân được đề nghị UBND tỉnh khen thưởng (theo quy định tại điểm c, khoản 6 Điều 16 Quy định về công tác thi đua khen thưởng trên địa bàn tỉnh Bình Phước ban hành theo Quyết định số 15/2024/QĐ-UBND ngày 27/6/2024 của UBND tỉnh).

**4. Thủ tục, hồ sơ đề nghị khen thưởng, gồm:**

- Tờ trình kèm theo tóm tắt thành tích của các tập thể, cá nhân được đề nghị khen thưởng.

- Biên bản họp hội đồng Thi đua - Khen thưởng của cơ quan, đơn vị, địa phương trình khen thưởng.

- Báo cáo thành tích của các tập thể, cá nhân được đề nghị khen thưởng có xác nhận của cơ quan, đơn vị, địa phương trình khen thưởng.

(Các cơ quan, đơn vị, địa phương phải chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND tỉnh về việc đề xuất các tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội; công tác chuyển hóa địa bàn năm 2024, không vì số lượng mà đề xuất các tập thể và cá nhân chưa thực sự xứng đáng).

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1.** Căn cứ nội dung Kế hoạch này, các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành phố tổ chức chỉ đạo, triển khai thực hiện nghiêm túc đảm bảo phù hợp với chức năng, nhiệm vụ được giao và tình hình thực tế tại từng cơ quan, đơn vị, địa phương.

**2.** Công an tỉnh - Thường trực Ban Chỉ đạo tỉnh theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch này; chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ (Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh) tham mưu, đề nghị UBND tỉnh tặng thưởng Bằng khen cho các tập thể và cá nhân có thành tích tiêu biểu xuất sắc; đồng thời, tổng hợp báo cáo kết quả tổ chức thực hiện phong trào thi đua gắn với báo cáo tổng kết năm gửi UBND tỉnh theo quy định.

**3.** Sở Nội vụ (Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh) thẩm định hồ sơ đề nghị khen thưởng trình Chủ tịch UBND tỉnh tặng thưởng Bằng khen cho các tập thể và cá nhân có thành tích tiêu biểu xuất sắc trong phong trào thi đua.

Trên đây là Kế hoạch phát động phong trào thi đua thực hiện công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội; công tác chuyển hóa địa bàn năm 2025./.

**Nơi nhận:**

- Ban Chỉ đạo 138/CP (V01 - Bộ Công an);
- TT.TU, TT.HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- LĐVP, P.NC;
- Lưu: VT, NT14-KH.

